
Deliberazione della Giunta comunale n. 42 dd. 16.05.2016. 
 

Oggetto: L.P. 15/2007 - Disciplina delle attività culturali. Approvazione schema di 
convenzione tra la Provincia autonoma di Trento e il Comune di Sanzeno per la 
realizzazione del "PROGETTO CULTURALE CASA DE GENTILI. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Considerato che la Legge provinciale 3 ottobre 2007, n. 15 (Disciplina delle attività culturali) 
all’articolo 2 promuove l’integrazione delle attività culturali anche attraverso la collaborazione tra 
la Provincia, i comuni, le comunità e le altre istituzioni pubbliche e private e gli operatori culturali. 

Considerato altresì che la medesima Legge provinciale, all’articolo 9, stabilisce fra l’altro che 
la Provincia attua gli interventi previsti dal comma 1 direttamente, oppure mediante convenzioni e 
altre forme di collaborazione con istituzioni, con operatori culturali e con altri soggetti pubblici e 
privati. 

Richiamato che il Comune di Sanzeno e la Provincia, per la realizzazione delle attività 
culturali presso Casa de Gentili, hanno predisposto uno schema di convenzione che regola i rapporti 
tra Provincia e Comune, un piano economico progettuale che evidenzia i costi specifici di ogni 
attività e le schede di progetto che descrivono tutto ciò previsto.  

Evidenziato che le attività previste coprono l’anno 2016 e si concludono con l’anno in corso 
con una spesa complessiva prevista pari ad Euro 63.000,00.=. 

Richiamato che il dirigente del Servizio attività culturali n.67 del 3 maggio 2016 ha approvato 
lo schema di convenzione, impegnano anche l’importo di competenza del bilancio provinciale pari 
ad Euro 35.000,00.=, su un costo complessivo di Euro 63.000,00.=. 

Evidenziato che il Progetto culturale Casa de Gentili vuole: 

a. realizzare progetti culturali di interesse sovracomunale anche attraverso la sperimentazione di 
modelli innovativi di cooperazione fra Comunità, Comuni, istituzioni pubbliche e private e 
Provincie; 

b. configurare una rete culturale locale a partire dal patrimonio e dalle risorse, anche umane, 
presenti sul territorio; 

c. agevolare e promuovere la rete tra le dimore gentilizie presenti e attive in Valle di Non; 

d. promuovere e sollecitare il turismo culturale in sinergia con gli enti di promozione turistica del 
territorio e gli ambasciatori delle diverse tipicità del territorio: per una promozione della 
cultura a 360°. 

Ritenuto opportuno, per quanto sopra richiamato, procedere con l’approvazione dello schema 
di convenzione anche da parte del Comune di Sanzeno, così da rendere operativo il prima possibile 
il progetto culturale con tutte le attività ivi previste. 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa ed alla regolarità contabile resi rispettivamente dal Segretario Comunale e dal 
Responsabile del Servizio Economico Finanziario del comune ai sensi dell’art. 81, comma 1, del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, che vengono inseriti in calce alla 
presente deliberazione di cui formano parte integrante.  

Vista l’attestazione di copertura finanziaria della spesa espressa dalla Responsabile del 
Servizio Economico-Finanziario del Comune ai sensi dell’art. 19 del D.P.Reg. 28.05.1999 n. 4/L, 
modificato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L. 

Visti: 

- il D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, Testo Unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni 
della Regione autonoma Trentino - Alto Adige;  



- il D.P.G.R. 28.5.1999 n. 4/L, modificato dal D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 4/L, Testo Unico delle 
leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione autonoma 
Trentino – Alto Adige;  

- il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento del personale dei comuni della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005 n. 2/L e modificato con 
D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 2/L. 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per ragioni di 
urgenza, ai sensi dell’art. 79, comma 4, del Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei 
comuni della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, 

 

DELIBERA 

1. di realizzare, in collaborazione con la Provincia autonoma di Trento, Cod. Fisc. 
00337460224, per le motivazioni esposte in premessa, il “PROGETTO CULTURALE 
CASA DE GENTILI”, regolando i relativi rapporti attraverso la stipula della convenzione di 
cui allo schema allegato al presente provvedimento; 

2. di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente provvedimento per formarne 
parte integrante e sostanziale, 

3. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione di cui al punto precedente in 
rappresentanza del Comune di Sanzeno; 

4. di impegnare l’importo di Euro 63.000,00.= al cap. 5270 del Piano dei Conti Finanziario 
integrato U1.03.02.02.000 della Missione 05 Programma 02 del bilancio 2016 che presenta 
sufficiente disponibilità; 

5. di accertare l’importo di Euro 35.000,00.= al cap. 2290 del Piano dei Conti Finanziario 
integrato E2.01.01.02.001 del bilancio corrente; 

6. di dichiarare, con separata votazione, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 79, 
comma 4, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L;  

7. di disporre la comunicazione della presente deliberazione, contestualmente alla 
pubblicazione all'Albo Pretorio Elettronico, ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 79, 
comma 2 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  

8. di dare evidenza che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 73 del Testo Unico delle 
leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e dell’art. 4 comma 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, 
nonché ai sensi dell’art. 8 del D.Lgs. 20 marzo 2010 n. 53, avverso la presente deliberazione 
sono ammessi:  

a. opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino durante il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 79, comma 5, del medesimo D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  

b. ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento da 
parte di chi vi abbia interesse entro 30 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 
104;  

c. in alternativa al rimedio di cui al punto b), ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per motivi di legittimità entro 120 giorni ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.  

  


